项目支出部门绩效评价报告

项目名称： 一般重度残疾人代缴医疗保险资金

项目单位： 郎溪县残疾人联合会

主管部门： 郎溪县残疾人联合会

-2-

一般重度残疾人代缴医疗保险资金项目

支出绩效评价报告

为进一步加强预算绩效管理，提高财政资源配置和使用效益，

根据《关于开展2022 年度县级预算支出绩效单位自评和部门评价

工作的通知》（财绩效〔2023〕31 号）要求，县残联组成绩效评

价工作组，对 2023年度 郎溪县残疾人联合会重点项目支出开展了

财政绩效评价工作。现将绩效评价情况报告如下：

一、项目基本情况

（一）项目概况。

为实现全县重度残疾人“医有所保”的目标，为一般重度

残疾人城乡医疗保险定额资助每人 160 元，减轻重度残疾人家

庭负担。申请资金用于一般重度残疾人代缴医疗保险。目前资

金用于全县一般重度残疾需代缴城乡医疗保险，项目资金 12 月

申请预算 24.608 万元，实际使用情况 24.608 万元。

（二）项目绩效目标。

总体目标： 申请资金 24.608 万元，保障代缴全县一般重

度残疾人医疗保险 1538 人，减轻一般重度残疾人家庭负担，提

高残疾人收入水平。

二、绩效评价工作开展情况

（一）绩效评价目的、对象和范围。

-3-

绩效评价目的是进一步完善一般重度残疾人城乡医疗服务

体系，健全工作机制，提升服务效果，更好地满足残疾人的医疗

需求，提高基本医疗保障水平。

评价对象是2022年度实施的一般重度残疾群众需代缴城乡

医疗保险项目，具体范围包括代缴一般重度残疾人医疗保险。

（二）绩效评价原则、评价指标体系（附表说明）、评价

方法、评价标准等。

绩效评价原则是：公开公正、科学合理、绩效优先原则。

绩效评价指标是依据《财政部关于印发〈项目支出绩效评价

管理办法〉的通知》（财预〔2020〕10 号）、《安徽省财政厅关

于印发〈安徽省财政支出绩效评价指标框架〉的通知》（财绩〔2016〕

627 号）文件要求，结合残疾人就业保障金项目资金使用特点进

行指标细化和分值设定，分别从项目的决策、过程、产出和效益 四

个方面进行评价。

评价方法是采用抽查台账和档案资料、走访调查、电话回访、

综合分析等方式进行评价。

评价标准主要参照计划标准，对于已经制定计划目标的指标

直接用实际情况与计划情况相比较进行评价。本次评价采用百分

制，评价结果分为“优、良、中、差”四个等级。得分 90(含) -100

分为优、80(含) -90 分为良、60(含) -80 分为 中、60 分以下

为差。

-4-

（三）绩效评价工作过程。

本次绩效评价工作的目的是考察项目实施的真实性、项目资

金的到位率，项目实施的综合效益。根据县财政局的文件要求，

为做好本次绩效评价工作，县残联专门成立了由分管领导任组长

的绩效评价工作领导小组，统筹指导协调绩效评价工作。认真核

查了有关文件、相关合同、会计凭证及档案归集等资料进行了查

看。

经过对2022年组织实施项目的资金安排和使用情况、组织实

施管理情况以及项目实际绩效情况等进行综合分析评价，项目资

金全部到位，及时发放，做到了转账核算，专款专用。项目补助

达标率100%，完成及时率100%。

三、综合评价情况及评价结论

郎溪县残联 2022 年一般重度残疾人代缴医疗保险资金项目

按照相关要求完成了全部目标任务，项目实施明显减轻了一般重

度残疾人家庭负担，提高了残疾人生活质量，得到了社会各界的

好评和广大残疾人士的普遍认可和赞同。

2022年一般重度残疾人代缴医疗保险资金项目综合评价得

分100分，评价等次为优秀等次。得分情况见下表：

-5-

2022 年度县残联重点项目支出绩效评价综合得分表

评价指标 决策 过程 产出 效益 合计

标准分值 15 20 40 25 100

评价得分 15 20 40 25 100

得分率（100%） 100 100 100 100 100

四、绩效评价指标分析（附件 1）

（一）项目决策情况。

1.项目立项依据充分性、规范性程序情况分析（分值 5分，

得分 5分）

立项依据充分，根据《关于将一般重度残疾人纳入城乡医疗

救助资金代缴城乡居民医疗保险范围的请示》文件精神，实施

2022 年一般重度残疾人代缴医疗保险资金项目。单位制定项目前

进行小组专项会议讨论决策，一致同意通过后，向县财政局申请

资金，县财政局同意后实施项目，得 5分。

2.绩效目标合理性、指标明确性情况分析（分值 5分，得分

5分）

项目有绩效目标，与实际工作内容具有相关性，将项目绩效

目标细化分解为具体的绩效指标，与项目目标任务数或计划数相

对应，得 5分。

3.项目资金预算编制科学性、资金分配合理性情况分析（分

-6-

值 5分，得分 5分）

预算内容与项目内容匹配预算确定的项目投资额或资金量

与工作任务相匹配，预算资金分配依据充分，资金分配额度合理，

得 5分。

（二）项目过程情况。

1.项目资金管理资金到位率、预算执行率情况分析（分值 10

分，得分 10分）

2022 年度一般重度残疾人代缴医疗保险资金预算安排支出

24.608 万元，资金到位率 100%，得 5分。预算支出 24.608 万元，

预算执行率 100%，得 5分。

2.项目资金使用合规性情况分析（分值 5分，得分 5分）

项目符合国家财经法规和财务管理制度以及有关专项资金

管理办法的规定，资金的拨付有完整的审批程序和手续，得 5分。

3.项目组织实施合规性情况分析（分值 5分，得分 5分）

项目已制定或具有相应的财务和业务管理制度，财务和业务

管理制度合法、合规、完整，遵守相关法律法规和相关管理规定，

业务管理制度健全，建立了监控机制，并采取监控措施，得 5分。

（三）项目产出情况。

1.产出数量指标情况分析（分值 10分，得分 10分）

在数量指标中：全县一般重度残疾人需要代缴城乡医疗保险

人数 1538 人，实际完成补助人数 1538 人。经考核，该指标分值

-7-

为 1分，本次得分 1分。

2.产出质量指标情况分析（分值 10分，得分 10分）

缴纳完成率达 100%，经考核，该指标分值为 1分，本次得分

1分。

3.产出时效指标情况分析（分值 10分，得分 10分）

各项目工作开展及时，项目基本在 2022 年 12 月 31 日前开

展并完成。经考核，该指标分值为10分，本次得分 10分。

4.产出成本指标情况分析（分值 10分，得分 10分）

2022 年项目预算下达 24.608 万元，执行数为 24.608 万元，

执行率为 100%。资金使用率高，各项指标成本控制较好，经考核，

该指标总分值 10分，得分 10分。

（四）项目效益情况。

1.社会效益指标情况分析（分值 10分，得分 10分）

一般重度残疾人城乡居民医保费的参保覆盖面有所提高，残

疾人生活状况改善和生活质量提高作用明显，赢得良好的社会反

响。经考核，该指标总分值 10分，得分 10分。

2.可持续影响指标情况分析（分值 5分，得分 5分）

一般重度残疾人的医疗保障水平有所提高，实现一般重度残

疾人“医有所保”。经考核，该指标总分值 5分，得分 5分。

3.满意度指标情况分析（分值 10分，得分 10分）

通过走访调查一般重度残疾人对城乡居民医保费征缴工作

-8-

满意程度，本年度满意度达到 95%。为一般重度残疾人提高了医

疗保障水平，实现应享尽享，为我县残疾人事业的发展做出了贡

献，得到了社会的认可和残疾人的好评。经考核，该指标总分值

10分，得分 10分。

五、主要经验及做法

2022 年通过一般重度残疾人代缴医疗保险资金项目的实施，

我县残疾人事业工作开展成效得到了提升，主要体现在：实现了

一般重度残疾人“医有所保”，减轻一般重度残疾人家庭负担，

提高医疗保障水平，实现应享尽享，推动了残疾人事业发展，残

疾人基本医疗服务水平有所提高。

六、存在问题及原因分析

面向残疾人宣传医保政策的力度不够，存在部分残疾人对享

受城乡医保、医疗救助、医疗补助、优惠减免等相关医保政策不

知悉。

七、有关建议

建议要加大对残疾人的宣传力度，提高残疾群众知晓度，进

一步落实完善一般重度残疾人普遍加入基本城乡医疗保险政策。

-9-

附件一：

重点项目评价指标评分情况分析表

一级

指标

二级指

标

评价内容 评价情况

得

分

决策

（15

分）

项目立

项

（5分）

充分性、规范性

《关于将一般重度残疾人纳入城乡医疗救助资金代缴城乡

居民医疗保险范围的请示》文件精神，实施2022年一般重

度残疾人代缴医疗保险资金项目。

5

绩效目

标（5分）

绩效目标合理

性、指标明确性

项目有绩效目标，与实际工作内容具有相关性，将项目绩效

目标细化分解为具体的绩效指标，与项目目标任务数或计划

数相对应。

5

资金投

入（5分）

编制科学性、资

金分配合理性

预算内容与项目内容匹配预算确定的项目投资额或资金量

与工作任务相匹配，预算资金分配依据充分，资金分配额度

合理。

5

得分小计 15

过程

（20

分）

资金管

理

（10分）

资金到位率、预

算执行率

2022年度一般重度残疾人代缴医疗保险资金预算安排支出

24.608万元，预算支出24.608万元。

10

资金使

用（5分）

合规性

符合国家财经法规和财务管理制度以及有关专项资金管理

办法的规定，资金的拨付有完整的审批程序和手续。

5

组织实

施（5分）

合规性

已制定或具有相应的财务和业务管理制度，财务和业务管理

制度合法、合规、完整，遵守相关法律法规和相关管理规定。

5

-10-

得分小计 20

产出

（40

分）

项目产

出

数量、质量、时

效、成本

全县一般重度残疾人实际代缴城乡医疗保险人数1538人，

缴纳完成率达100%，项目基本在2022年 12月 31日前开展

并完成，执行率为100%。

40

得分小计 40

效果

（25

分）

项目效

益

社会效益、可持

续影响、满意度

指标

一般重度残疾人城乡居民医保费的参保覆盖面有所提高，残

疾人生活状况改善和生活质量提高作用明显，实现一般重度

残疾人“医有所保”，年度满意度达到95%。

25

得分小计 25

合计 100